
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020062900110

110

Nº 122, segunda-feira, 29 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E FISCALIZAÇÃO

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA

PORTARIA Nº 42, DE 26 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA DO
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe
foi conferida pela Portaria n.º 475, de 30/11/2016, e de acordo com o disposto no inciso
§ 2, art. 25, Anexo I, do Decreto n.º 9.238, de 15/12/2017, e com a Lei n.º 3.924, de
26/07/1961, e com a Portaria SPHAN n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta dos
processos administrativos relacionados nos anexos a esta Portaria, resolve:

I - Expedir PERMISSÃO, sem prejuízo das demais autorizações exigíveis por
diferentes órgãos e entidades da Administração Pública, aos arqueólogos coordenadores
dos projetos das pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo I desta Portaria, regidos
pela Portaria Iphan nº 230/02;

II - Expedir RENOVAÇÃO, sem prejuízo das demais autorizações exigíveis por
diferentes órgãos e entidades da Administração Pública, aos arqueólogos coordenadores
dos projetos das pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo II desta Portaria, regidos
pela Portaria Iphan nº 230/02 e Portaria SPHAN 07/88;

III - Expedir RENOVAÇÃO, sem prejuízo das demais autorizações exigíveis por
diferentes órgãos e entidades da Administração Pública, aos arqueólogos coordenadores
dos projetos das pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo III desta Portaria, regidos
pela Instrução Normativa 001/2015, de 25 de março de 2015;

IV - Expedir AUTORIZAÇÃO, sem prejuízo das demais autorizações exigíveis
por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública, aos arqueólogos
coordenadores dos projetos e programas de pesquisas arqueológicas relacionadas no
anexo IV desta Portaria, regidos pela Instrução Normativa 001/2015, de 25 de março de
2015;

V - Expedir AUTORIZAÇÃO, sem prejuízo das demais autorizações exigíveis por
diferentes órgãos e entidades da Administração Pública, aos arqueólogos coordenadores
dos projetos das pesquisas arqueológicas relacionadas no anexo V desta Portaria, regidos
pela Portaria SPHAN 07/88;

VI - As autorizações para a execução dos projetos e programas relacionados
nesta Portaria não correspondem à manifestação conclusiva do Iphan para fins de
obtenção de licença ambiental.

VII - As Superintendências Estaduais são as unidades responsáveis pela
aprovação dos projetos e programas de sua competência, cujas execuções estão sendo
autorizadas na presente portaria, bem como pela fiscalização e monitoramento das ações
oriundas dos mesmos, com base nas vistorias realizadas a partir do cronograma do
projeto, inclusive no que diz respeito à destinação e à guarda do material coletado,
assim como das ações de preservação e valorização dos remanescentes.

VIII - Condicionar a eficácia das presentes autorizações, permissões e
renovações à apresentação, por parte dos arqueólogos coordenadores, de relatórios
parciais e finais, em meio físico e digital, ao término dos prazos fixados nos projetos de
pesquisa anexos a esta Portaria.

IX - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

DANIELI HELENCO

ANEXO I

01-Processo: 01506.000762/2020-30
Projeto: Monitoramento Arqueológico da obra de Recuperação do Cais Existente na Ilha de Barnabé
Arqueólogo Coordenador: Flávio André Gonçalves da Silva
Apoio Institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: Município de Santos, estado de São Paulo
Prazo de validade: 22 (vinte e dois) meses

02-Processo n° 01506.000717/2020-85
Projeto: Programa de Gestão do Patrimônio Arqueológico - PGPA - para bens presentes
no Âmbito da Duplicação de Via Permanente - Rumo Malha Paulista S/A - SA Usina
Santana e Bem Valorado Casa 01.
Arqueólogo Coordenador: Clayton Galdino Rosendo dos Santos
Apoio Institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de Abrangência: Municípios de Rio Claro e Santa Gertrudes, estado de São
Paulo
Prazo de Validade: 03 (três) meses

03-Processo nº 01500.000733/2020-28
Projeto: Prospecção e Resgate Arqueológico no Palácio Rio Negro
Arqueóloga Coordenadora: Simone de Sousa Mesquita
Apoio Institucional: Instituto d'Orbigny
Área de Abrangência: Município de Petrópolis, estado do Rio de Janeiro
Prazo de Validade: 09 (nove) meses

04-Processo nº 01512.002327/2014-12
Projeto: Resgate Arqueológico para o Sítio Histórico Vale da Prata
Arqueólogo Coordenador: Luciana da Silva Peixoto
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia do Museu de Ciências e Tecnologia (LA-MCT)
Área de Abrangência: Município de Rio Grande, estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 15 (quinze) meses

05-Processo nº 01408.000304/2019-75
Projeto: Prospecção não interventivo com levantamento do Patrimônio Arqueológico na
Serra do Bodopitá e na área de influência direta (AID) do empreendimento "Complexo
Habitacional Aluízio Campos"
Arqueóloga Coordenadora: Maria Marta Beatriz Maciel de Oliveira
Área de Abrangência: Município de Campina Grande, estado da Paraíba
Prazo de Validade: 02 (dois) meses

ANEXO II

01- Processo nº 01500.003233/2013-19
Projeto: Monitoramento Arqueológico das Obras de Implantação da LT 345KV -
Comperj
Arqueóloga Coordenadora: Lilia Benevides Guedes
Área de Abrangência: Municípios de Itaboraí e Cachoeira de Macacu, estado do Rio de Janeiro
Prazo de Validade: 02 (dois) meses

02- Processo nº 01506.003785/2018-81
Projeto: Monitoramento Arqueológico na Área de Implantação do Projeto Pateo do
Cambuci
Arqueóloga Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Apoio Institucional: Centro de Arqueologia - Departamento do Patrimônio Histórico -
DPH, Secretaria Municipal de Cultura - Prefeitura do Município de São Paulo
Área de Abrangência: Município de São Paulo, estado de São Paulo
Prazo de Validade: 12 (doze) meses

03-Processo nº 01421.001624/2014-60
Projeto: Resgate, Monitoramento Arqueológico e Educação Patrimonial na Área do
Empreendimento Fazenda Arvoredo

Arqueóloga Coordenadora: Marluce Lopes da Silva
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia, Departamento de História - Larq/CCHLA
- Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN)
Área de Abrangência: Município de São Gonçalo do Amarante, estado do Rio Grande do
Norte
Prazo de Validade: 12 (doze) meses

ANEXO III

01- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Litoral Sul Transmissora de Energia LTDA
Empreendimento: LT 230kV Atlântida 2 - Torres 2.
Processo n.º 01512.003732/2017-09
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área da LT 230 kV
Atlântida 2 - Torres 2
Arqueólogo Coordenador: Juliano Bitencourt Campos
Arqueólogo de campo: Rodrigo Germano Fonseca
Apoio Institucional: Núcleo de Estudos do Patrimônio e Memória - NEP da Universidade
Federal de Santa Maria - UFSM
Área de Abrangência: Município de Xangri-Lá, Capão da Canoa, Terra de Areia, Três
Forquilhas, Três Cachoeiras, Dom Pedro de Alcântara e Torres, Estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 10 (dez) meses

02- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Eucatex Imobiliária Ltda.
Empreendimento: Remoção de cascalho para refeiçoamento de vias de acesso no DNPM
nº820.461/2017 - Eucatex Imobiliária Ltda.
Processo nº: 01506.001094/2018-43
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área de remoção de cascalho
para refeiçoamento de vias de acesso no DNPM nº 820.461/2017 - Eucatex Imobiliária Ltda.
Arqueóloga Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueóloga de Campo: Nathalia Rodrigues de Lima
Apoio Institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de Abrangência: Município de Avaré, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

03- Enquadramento: Nível IV
Empreendedor: Faxinal Sistemas Elétricos S.A.
Empreendimento: LDAT 138 kV Vila Carli - Turvo e Subestação Turvo
Processo n.º 01508.000077/2018-79
Projeto: Gestão do Patrimônio Arqueológico nas áreas de influência do empreendimento
Elétrico LDAT 138 kV Vila Carli - Turvo e Subestação Turvo
Arqueólogo Coordenador: Valdir Luiz Schwengber
Arqueólogos de Campo: Alessandro de Bona Mello e Rodrigo Pereira Vieira
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia, Etnologia e Etno-História (LAEE) -
Universidade Estadual de Maringá (UEM)
Área de Abrangência: Municípios de Turvo e Guarapuava, Estado do Paraná
Prazo de Validade: 07 (sete) meses

04- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Companhia Siderúrgica Nacional - CSN
Empreendimento: Implantação da Mina 01 - Maruim
Processo n.º 01504.000009/2019-21
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área de Implantação da
Mina 01 - Projeto Nordeste
Arqueóloga Coordenadora: Daniela Mendes Neiva Oliveira
Arqueólogo de Campo: Marcelo Iury de Oliveira
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia de Xingó - MAX - Universidade Federal de
Sergipe (UFS)
Área de Abrangência: Município de Maruim, estado de Sergipe
Prazo de Validade: 06 (seis) meses

05- Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: Manauara IX Empreendimento Imobiliário SPE LTDA
Empreendimento: Residencial Viver Tarumã
Processo n.º 01490.000335/2019-34
Projeto: Acompanhamento Arqueológico na Área do Empreendimento Viver
Tarumã/Manauara IX
Arqueólogo Coordenador: Adilon Pereira Inuma
Arqueólogo de Campo: Adilon Pereira Inuma
Área de Abrangência: Município de Manaus, Estado do Amazonas
Prazo de Validade: 10 (meses) meses

06- Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: Goldani Incorporadora de Imóveis SPE Ltda
Empreendimento: Loteamento Goldani
Processo nº 01512.000452/2018-11
Projeto: Acompanhamento Arqueológico na Área de Implantação do Loteamento
Goldani
Arqueólogo Coordenador: Paulo David Porto Fabres Teixeira
Área de Abrangência: Município de Capão da Canoa, estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 12 (doze) meses

07-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: GRÃOS BB MENDES LTDA - ME
Empreendimento: Grãos BB Mendes
Processo nº 01494.000092/2018-13
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico para o empreendimento Grãos
BB Mendes
Arqueóloga Coordenadora: Caroline Carvalho Almeida
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia - LARQ - Universidade Federal do
Maranhão (UFMA)
Área de Abrangência: Município de São Luís, estado do Maranhão
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

08-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: DUNAS TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A.
Empreendimento: LT 500 kV Pacatuba - Jaguaruana 2; LT 500 kV Jaguaruana 2 - Açu 3;
LT 230 kV Jaguaruana 2 - Mossoró 4; LT 230 kV Jaguaruana 2 - Russas 2; LT 230 kV
Caraúbas 2 - Açu 3; Secc LT 500 kV Fortaleza 2 - Pecém 2 - SE 500/230/69 kV Pacatuba
e Subestações Associadas
Processo n.º 01450.004145/2018-81
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área da LT 500 kV
Pacatuba - Jaguaruana 2; LT 500 kV Jaguaruana 2 - Açu 3; LT 230 kV Jaguaruana 2 -
Mossoró 4; LT 230 kV Jaguaruana 2 - Russas 2; LT 230 kV Caraúbas 2 - Açu 3; Secc LT
500 kV Fortaleza 2 - Pecém 2 - SE 500/230/69 kV Pacatuba e Subestações Associadas
Arqueólogo Coordenador: Everson Paulo Fogolari
Arqueólogo de Campo: Alano Jaciguara Dantas de Alencar Martins
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia O Homem Potiguar - Universidade do
Estado do Rio Grande do Norte (UERN) e Museu Regional dos Inhamuns
Área de Abrangência: Municípios de Pacatuba, Itaitinga, Aquiraz, Horizonte, Cascavel,
Beberibe, Aracati, Itaiçaba, Jaguaruana, Russas e Icapuí, Estado do Ceará e e Baraúna,
Caraúbas, Mossoró, Governador Dix-Sept Rosado, Tibau, Upanema e Açú, estado do Rio
Grande do Norte
Prazo de Validade: 05 (cinco) meses

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020062900111

111

Nº 122, segunda-feira, 29 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO IV

01- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Ecopark Empreendimentos Agrícolas e Imobiliários Ltda.
Empreendimento: Residencial Ecopark Sunset
Processo n.º 01506.000532/2020-71
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico na área de implantação do
Residencial Ecopark Sunset
Arqueólogo coordenador: Clayton Galdino Rosendo dos Santos
Apoio Institucional: Fundação Cultural Cassiano Ricardo - Prefeitura Municipal de São
José dos Campos
Área de Abrangência: Município de Caçapava, estado de São Paulo
Prazo de Validade: 03 (três) meses

02- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Ávila Urbanismo Ltda.
Empreendimento: Loteamento Ávila Piratininga II
Processo n.º 01506.000407/2020-61
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico Loteamento Ávila Piratininga
II
Arqueólogo coordenador: Marcos Rogério Ribeiro de Carvalho
Apoio institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: Município de Piratininga, estado de São Paulo
Prazo de validade: 03 (três) meses

03- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Prefeitura Municipal de Riolândia
Empreendimento: Implantação de aterros em vala
Processo n.º 01506.000357/2020-11
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico na área para implantação de
aterros em vala
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueólogos de campo: Suzana Eliza Roll Munsberg e Gustavo Peres da Silva
Apoio institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: Município de Riolândia, estado de São Paulo
Prazo de validade: 04 (quatro) meses

04- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Pedreira Salema Ltda.
Empreendimento: Pedreira Salema
Processo n.º 01506.000247/2020-50
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área de implantação da
Pedreira Salema
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueóloga de campo: Nathalia Rodrigues de Lima
Apoio institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: Município de Glicério, estado de São Paulo
Prazo de validade: 04 (quatro) meses

05- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Paradise VM Residence Ltda.
Empreendimento: Loteamento Residencial Paradise I
Processo nº 01506.001172/2018-18
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico na área do Loteamento
Residencial Paradise I
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal
Arqueólogo de campo: Taiguara Francisco Alexo da Rocha Silva
Apoio Institucional: Fundação Cultural Cassiano Ricardo - Prefeitura Municipal de São
José dos Campos
Área de abrangência: Município de Mogi das Cruzes, estado de São Paulo
Prazo de validade: 04 (quatro) meses

06- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Usina Bela Vista S.A.
Empreendimento: LD 138 kV SE Bela Vista - SE Morro Agudo
Processo n.º 01506.000538/2020-48
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico LD 138kV SE Bela Vista- SE
Morro Agudo
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueóloga de campo: Adriana Guimarães Amorim
Apoio institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: Município de Pontal e Morro Agudo, estado de São Paulo
Prazo de validade: 04 (quatro) meses

07- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Coli de Almeida Camargo Imóveis SPE Ltda.
Empreendimento: Loteamento Recanto das Paineiras II
Processo n.º: 01506.004415/2019-42
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área do Loteamento
Recanto das Paineiras II
Arqueóloga Coordenadora: Milena Acha Brandi
Arqueólogo de Campo: Saulo Ivan Nery
Apoio Institucional: Museu Municipal Elisabeth Aytai - Prefeitura Municipal de Monte Mor
Área de Abrangência: Município de Capão Bonito, estado de São Paulo
Prazo de Validade: 02 (dois) meses

08- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Usina Bazan S.A.
Empreendimento: LD 138kV SE Bazan - SE Bela Vista
Processo n.º 01506.000546/2020-94
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico na área de implantação da LD
138kV SE Bazan - SE Bela Vista
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueóloga de campo: Adriana Guimarães Amorim
Apoio institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: Município de Pontal, estado de São Paulo
Prazo de validade: 04 (quatro) meses

09- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Luiz Rodovil Rossi
Empreendimento: Loteamento de Interesse Social Residencial Vila Flórida
Processo n.º 01506.000105/2020-92
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico Loteamento de Interesse
Social Residencial Vila Flórida
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueóloga de campo: Amanda Nunes Cavalcante
Apoio institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: Município de Matão, estado de São Paulo
Prazo de validade: 04 (quatro) meses

10- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Maristela Seber Crastequini Empreendimento: Residencial Seber
Processo n.º 01506.900567/2017-14
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área de instalação do
Empreendimento Residencial Seber
Arqueóloga Coordenadora: Juliana Figueira da Hora
Arqueólogo de Campo: Edson Luís Gomes
Apoio Institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu

Área de Abrangência: Município de Torrinha, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

11- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Fernandes Gonçalves Loteamentos SPE Ltda.
Empreendimento: Loteamento São Pedro
Processo n. 01506.004375/2019-39
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico para a área de implantação do
Loteamento São Pedro
Arqueólogo coordenador: Diego Barrocá
Apoio institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: município de Itaporanga, estado de São Paulo
Prazo da portaria: 02 (dois) meses

12- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Urba 5 Loteamentos Ltda.
Empreendimento: Residencial Parque Dunlop
Processo n.º 01506.002852/2019-21
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico na área de implantação do
Residencial Parque Dunlop
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueóloga de campo: Adriana Guimarães Amorim
Apoio Institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de Abrangência: Município de Campinas, estado de São Paulo
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

13- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: OKADA Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Empreendimento: Loteamento Jardim Itália
Processo n.º 01508.000285/2020-92
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área do Loteamento Jardim Itália
Arqueólogo coordenador: Fernando Silva Myashita
Apoio institucional: Laboratório de Arqueologia, Etnologia e Etno-História (LAEE) -
Universidade Estadual de Maringá (UEM)
Área de abrangência: Município de Coronel Vivida, estado do Paraná
Prazo da portaria: 02 (dois) meses

14- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Rio do Campo Agrícola Ltda.
Empreendimento: Empreendimento Lote 90
Processo n.º 01508.000254/2020-31
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área do empreendimento
Lote 90
Arqueóloga coordenadora: Crisvanete de Castro Aquino
Arqueólogo de campo: Francisco Barroso Rotondaro Romani
Apoio institucional: Laboratório de Arqueologia, Etnologia e Etno-História da Universidade
Estadual de Maringá (LAEE - UEM)
Área de abrangência: município de Campo Mourão, estado do Paraná
Prazo da portaria: 03 (três) meses

15- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: JGF Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Empreendimento: Loteamento Valência
Processo n.º 01508.000234/2020-61
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área do Loteamento
Valência
Arqueólogo coordenador: Fernando Silva Myashita
Apoio institucional: Laboratório de Arqueologia, Etnologia e Etno-História da Universidade
Estadual de Maringá (LAEE - UEM)
Área de abrangência: Município de Cascavel, estado do Paraná
Prazo da portaria: 03 (três) meses

16- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Mutum Agropecuária S.A
Empreendimento: CGH e LT da Mutum Agropecuária S/A
Processo n.º 01425.000586/2019-01
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico da CGH e LT da Mutum
Agropecuária S/A
Arqueóloga Coordenadora: Crisvanete de Castro Aquino
Arqueólogo de Campo: Francisco Barroso Rotondaro Romani
Apoio Institucional: Museu de História Natural de Mato Grosso Casa Dom Aquino -
Instituto Ecossistemas e Populações Tradicionais (Ecoss)
Área de Abrangência: Município de Nova Mutum, estado do Mato Grosso
Prazo de Validade: 05 (cinco) meses

17- Enquadramento: Nível III
Empreendedor: VIC3 Participações LTDA
Empreendimento: CGH Laranjeira
Processo nº01510.000301/2020-06
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico nas Áreas de influência da
CGH Laranjeira
Arqueólogo Coordenador: Everson Paulo Fogolari
Arqueóloga de Campo: Marcia Rodrigues Santos
Área de Abrangência: Municípios de Guaraciaba e São José do Cedro, Estado de Santa
Catarina
Prazo de Validade: 06 (seis) meses
18-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: EDP Renováveis do Brasil S.A
Empreendimento: Complexo Eólico Monte Verde
Processo n.º 01421.000088/2019-90
Projeto: Programa de Gestão do Patrimônio Arqueológico na Área de Implantação do
Complexo Eólico Monte Verde
Arqueólogo Coordenador: Almir do Carmo Bezerra
Arqueólogo de Campo: Alano Jaciguara Dantas de Alencar Martins
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia O Homem Potiguar - Universidade do Estado
do Rio Grande do Norte (UERN)
Área de Abrangência: Município de Jandaíra, Pedro Velho e Lajes, estado do Rio Grande do Norte
Prazo de Validade: 24 (vinte e quatro) meses

19-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Nubia Buzatti Paixão
Empreendimento: Mineração Nubia, Fazenda Vidal
Processo n.º 01409.000146/2020-87
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico - Mineração Nubia, Fazenda Vidal
Arqueóloga Coordenadora: Tamires Daniele de Jesus
Apoio Institucional: Museu Histórico da Serra - Prefeitura Municipal da Serra
Área de Abrangência: Município de Presidente Kennedy, estado do Espírito Santo
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

20- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: IPAR Participações Ltda.
Empreendimento: PCH Macaé
Processo n.º 01500.000873/2020-04
Projeto: Avaliação de Impacto Arqueológico na área do empreendimento PCH Macaé
Arqueóloga Coordenadora: Patrícia Fernanda Pereira Rodrigues
Apoio Institucional: Instituto d'Orbigny
Área de Abrangência: Município de Macaé e Casimiro de Abreu, estado do Rio de Janeiro
Prazo de Validade: 06 (seis) meses

21- Enquadramento IN: Nível IV
Empreendedor: CPFL ENERGIA S/A
Empreendimento: LT 230 Kv Osório 3 - Gravataí 3 C1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020062900112

112

Nº 122, segunda-feira, 29 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Processo n.º 01512.002193/2015-11
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área de Implantação da Linha
de Transmissão 230kV Osório 3 à Gravataí 3 C1
Arqueólogo Coordenador: André Garcia Loureiro
Arqueóloga de Campo: Ingrid Adrielle de Souza Freitas Santana
Área de Abrangência: Municípios de Osório, Santo Antônio da Patrulha, Glorinha e Gravataí,
estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 03 (três) meses

22- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Peruggia Empreendimento Imobiliário SPE Ltda.
Empreendimento: Condomínio Residencial Peruggia
Processo n.º 01508.000164/2020-41
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área do Condomínio
Residencial Peruggia
Arqueóloga Coordenadora: Crisvanete de Castro Aquino
Arqueólogo de Campo: Francisco Barroso Rotondaro Romani
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia, Etnologia e Etno-História da Universidade
Estadual de Maringá (LAEE - UEM)
Área de Abrangência: Município de São José dos Pinhais, estado do Paraná
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

23- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Sérgio Martins de Oliveira
Empreendimento: Loteamento do Engenho 2
Processo n.º 01512.000847/2019-03
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área de Implantação do
Loteamento do Engenho 2.
Arqueóloga Coordenadora: Estefânia Jaekel da Rosa
Apoio Institucional: Núcleo de Pré História e Arqueologia - NuPHA - Universidade de Passo
Fundo (UPF)
Área de Abrangência: Município de Osório, Estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

24- Enquadramento IN: Nível IV
Empreendedor: EDP Renováveis Brasil S.A
Empreendimento: Complexo Eólico Serra da Borborema
Processo n.º 01408.000087/2020-57
Projeto: Avaliação de Potencial de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área de
implantação do Complexo Eólico Serra da Borborema
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueólogo de campo: Jurandir Barros da Silva Júnior
Apoio institucional: Laboratório de Arqueologia e Paleontologia - LABAP - Universidade
Estadual da Paraíba (UEPB)
Área de abrangência: Municípios de Areial, Esperança e Pocinhos, estado da Paraíba
Prazo de validade: 04 (quatro) meses

25- Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: CCR - Rodonorte
Empreendimento: Duplicação da Rodovia BR-376 km 411+400 ao km 420+000
Processo n.º 01508.000159/2020-38
Projeto: Acompanhamento Arqueológico Referente ao Empreendimento Ampliação da
Duplicação da Rodovia BR-376 km 411+400 ao km 420+000
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueólogo de campo: João Claudio Nascimento Pereira
Apoio institucional: Laboratório de Arqueologia, Etnologia e Etno-História da Universidade
Estadual de Maringá (LAEE - UEM)
Área de abrangência: Município de Tibagi, estado do Paraná
Prazo de validade: 16 (dezesseis) meses

26-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: flamboyant energias renováveis Ltda.
Empreendimento: CGH Salto Baruito
Processo n.º 01425.000498/2019-09
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área do empreendimento
CGH Salto Baruito
Arqueólogo Coordenador: Éberson Martins do Couto
Arqueólogo de Campo: Cleiton Silva da Silveira
Apoio Institucional: Instituto Homem Brasileiro
Área de Abrangência: Municípios de Nova Maringá e Campo Novo do Parecis, Estado do
Mato Grosso
Prazo de Validade: 04(Quatro) meses

27- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: RV Jundiaí Empreendimentos Imobiliários Empreendimento: Loteamento
Residencial Verona
Processo n.º 01506.000271/2020-99
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico na área de implantação do
Loteamento Residencial Verona
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueólogo de campo: Luiz Fernando Erig Lima
Apoio institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: Município de Jundiaí, estado de São Paulo
Prazo de validade: 04 (quatro) meses

28- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Alcino Scareli
Empreendimento: Loteamento Jardim Scareli
Processo nº 01506.000552/2020-41
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área do Loteamento
Residencial Scareli
Arqueólogo Coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueólogo de campo: Gustavo Peres da Silva
Apoio Institucional: Museu Municipal José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: Município de São Joaquim da Barra, estado de São Paulo
Prazo de validade: 04(quatro) meses

29-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Weber Participações LTDA
Empreendimento: Loteamento Residencial Weber
Processo n.º 01510.000080/2019-24
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área de Implantação do
Loteamento Residencial Weber
Arqueólogo Coordenador: Alexandro Demathé
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia do Museu Etno-Arqueológico de Itajaí -
Fundação Genésio Miranda Lins - Prefeitura Municipal de Itajaí
Área de Abrangência: Município de Tubarão, Estado de Santa Catarina
Prazo de Validade: 06 (seis) meses

30- Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: CCR - Rodonorte
Empreendimento: Duplicação da Rodovia BR-376 km 420 ao km 431
Processo n.º 01508.000160/2020-62
Projeto: Acompanhamento Arqueológico Referente ao Empreendimento Duplicação da
Rodovia BR-376 km 420 ao km 431
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueólogo de campo: Maria Betânia de Castro Passos

Apoio institucional: Laboratório de Arqueologia, Etnologia e Etno-História (LAEE) -
Universidade Estadual de Maringá (UEM)
Área de abrangência: Município de Tibagi, estado do Paraná
Prazo de validade: 16 (dezesseis) meses

31- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Jardim das Cerejeiras Empreendimentos Imobiliários LTDA
Empreendimento: Residencial Jardim das Cerejeiras
Processo n.º 01506.000652/2020-78
Projeto: Avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico na área do Residencial Jardim das
Cerejeiras
Arqueóloga coordenadora: Lilia Benevides Guedes
Arqueóloga de campo: Vanessa Cosma da Silva Mello Iguatemy
Apoio institucional: Museu Municipal Elizabeth Aytai - Prefeitura Municipal de Monte Mor
Área de abrangência: Município de Garça, estado de São Paulo
Prazo de Validade: 04(quatro) meses

31- Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Maciço Mineração Ltda.
Empreendimento: Mina do Vigia
Processo n.º 01514.000696/2019-65
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico Mina do Vigia
Arqueólogo Coordenador: Osmar Hilário da Silva
Arqueóloga de Campo: Marina Vasconcelos Gomide
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da Paisagem - Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM)
Área de Abrangência: Município de Ouro Preto, Estado de Minas Gerais
Prazo de Validade: 08 (oito) meses

32-Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: Safra empreendimentos imobiliários LTDA
Empreendimento: Condomínio Fechado Unifamiliar Aquaville Reserve
Processo n.º 01512.001329/2017-37
Projeto: Acompanhamento Arqueológico na área de implantação do Condomínio Fechado
Unifamiliar Aquaville Reserve
Arqueólogo Coordenador: Gil Passos de Mattos
Arqueólogo de Campo: Gil Passos de Mattos
Área de Abrangência: Município de Osório, estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 12 (doze) meses

33-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Construnível Energias Renováveis Ltda.
Empreendimento: CGH do Mel
Processo n.º 01512.003172/2015-12
Projeto: de Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área do Empreendimento
CGH do Mel
Arqueólogo coordenador: Guilherme Rau dos Santos
Arqueóloga de campo: Izabella Alvarenga Nunes
Apoio institucional: Núcleo de Pré História e Arqueologia - NuPHA - Universidade de Passo
Fundo (UPF)
Área de abrangência: Município de Iraí, Estado do Rio Grande do Sul
Prazo de validade: 02 (dois) meses

34-Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: Lacticínios Tirol Ltda (83.011.247/039-03)
Empreendimento: Linha de Distribuição em Alta Tensão 138 kV Tirol - Seccionamento
(AMBEV-Imbituva)
Processo IPHAN n.º 01508.000696/2019-44
Projeto: Acompanhamento Arqueológico nas obras da Linha de Distribuição em Alta Tensão
138 kV Tirol - Seccionamento (AMBEV-Imbituva)
Arqueóloga coordenadora: Crisvanete de Castro Aquino
Arqueóloga de campo: Thaís Damasceno Assunção
Área de abrangência: município de Ipiranga, estado do Paraná
Prazo da portaria: 03 (três) meses

35-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: LBX Construção Civil LTDA.
Empreendimento: Residencial Terra de Santa Cruz I e II
Processo n. º 01508.000269/2020-08
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área do Residencial Terra de
Santa Cruz I e II
Arqueólogo Coordenador: Fernando Silva Myashita
Área de Abrangência: Município de Maringá, estado do Paraná
Prazo de Validade: 02 (dois) meses

36-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Cana Verde Energética SPE Ltda.
Empreendimento: CGH Cana Verde
Processo n.º 01425.000460/2019-28
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área do empreendimento
CGH Cana Verde
Arqueólogo Coordenador: Éberson Martins do Couto
Apoio Institucional: Instituto Homem Brasileiro
Área de Abrangência: Município de Campo Novo do Parecis, estado do Mato Grosso
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

37-Enquadramento IN: NÍVEL III
Empreendedor: CELEO REDES BRASIL S.A
Empreendimento: UFVs Celeo São João do Piauí VII, VIII, IX, X, XI e XII
Processo n.º 01402.000088/2020-51
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área de implantação das UFVs
Celeo São João do Piauí VII, VIII, IX, X, XI e XII
Arqueóloga Coordenador: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueóloga de Campo: Samara Maria da Silva Oliveira
Apoio Institucional: Museu Dom Avelar Brandão Vilela
Área de Abrangência: Município de São João do Piauí, estado do Piauí
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

38-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: RNI Incorporadora Imobiliária 458 - Ltda.
Empreendimento: Condomínio Residencial Bady Bassit
Processo n.º 01506.000323/2020-27
Projeto: Avaliação de Impacto ao patrimônio arqueológico na área de implantação do
Condomínio Residencial Bady Bassit
Arqueóloga coordenadora: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani
Arqueólogo de campo: Gustavo Peres da Silva
Apoio institucional: Museu Municipal de Jahu José Raphael Toscano - Prefeitura de Jahu
Área de abrangência: município de Bady Bassit, estado de São Paulo
Prazo de validade: 04 (quatro) meses

39-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: EDP Transmissão MA I
Empreendimento: LT 500 kV SE São Miranda II - SE São Luís II - LT 500 kV SE São Luís II - SE
São Luís IV
Processo n.º 01494.000161/2018-99

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020062900113

113

Nº 122, segunda-feira, 29 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico - Lote 07: LT 500kV SE São
Miranda II - SE São Luís II e LT 500 kV SE São Luís - SE São Luís II - Etapa de prospecções
arqueológicas complementares nas novas Variantes denominadas "Açude, Vale e
Mangue"
Arqueóloga Coordenadora: Juliana Maria Martins
Arqueólogo Coordenador de Campo: Andrews Araújo Rodrigues
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia - LARQ - Universidade Federal do Maranhão
(UFMA)
Área de Abrangência: Municípios de São Luís, Bacabeira, Santa Rita, Anajatuba, Itapecuru
Mirim e Miranda do Norte, estado do Maranhão
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

40-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: MRV Engenharia e Participações S/A
Empreendimento: "Bambuzal"
Processo n.º 01494.000180/2019-04
Projeto: Programa de Gestão do Patrimônio Arqueológico do Empreendimento
"Bambuzal"
Arqueólogo Coordenador Geral: Welington Lage
Arqueóloga de Campo: Heralda Kelis Sousa Bezerra da Silva
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia - LARQ - Universidade Federal do Maranhão
(UFMA)
Área de Abrangência: município de São Luís, estado do Maranhão
Prazo de Validade: seis (06) meses

41-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Gilberto Francisco Renato Allard Chateaubriand Bandeira de Mello ME
Empreendimento: Gilberto Francisco Renato Allard Chateaubriand Bandeira de Mello ME
Processo n.º 01506.004213/2018-10
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área do empreendimento
Gilberto Francisco Renato Allard Chateaubriand Bandeira de Mello ME
Arqueóloga Coordenadora: Lilia Benevides Guedes
Arqueóloga de Campo: Rosivânia de Castro Aquino
Apoio Institucional: Museu Municipal Elisabeth Aytai - Prefeitura Municipal de Monte Mor
Área de Abrangência: município de Porto Ferreira, Estado de São Paulo
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

42-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Usina Hidrelétrica Salmoura LTDA.
Empreendimento: CGH Salmoura
Processo n. º 01508.000706/2019-41
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na CGH Salmoura
Arqueóloga Coordenadora: Vania Leandro de Sousa
Arqueóloga de Campo: Adriana Jussara Schuster
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia, Etnologia e Etno-História da Universidade
Estadual de Maringá (UEM)
Área de Abrangência: Municípios de Itapejara D'Oeste e Coronel Vivida, estado do Paraná
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses

43-Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: Belgio Bomm Júnior
Empreendimento: Loteamento Jardim Cassol
Processo n. º 01508.000141/2020-36
Projeto: Acompanhamento Arqueológico das obras de implantação do Loteamento Jardim
Cassol
Arqueóloga Coordenadora: Vania Leandro de Sousa
Arqueóloga de Campo: Eduarda Tavares Peters
Área de Abrangência: Município de Cascavel, estado do Paraná
Prazo de Validade: 06 (seis) meses

44-Enquadramento IN: Nível II
Empreendedor: Eólica Açu Geração de Energia SPE S/A
Empreendimento: Complexo Eólico Afonso Bezerra
Processo IPHAN n.º 01421.000093/2020-36
Projeto: Acompanhamento Arqueológico das obras do Acesso Externo do Complexo Eólico
Afonso Bezerra
Arqueóloga coordenadora: Marluce Lopes da Silva
Arqueóloga de campo: Heralda Kelis Sousa Bezerra da Silva
Área de abrangência: Município de Afonso Bezerra, estado do Rio Grande do Norte
Prazo da portaria: 08 (oito) meses

45-Enquadramento IN: Nível IV
Empreendedor: CTEEP - Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista S.A.
Empreendimento: LT 230 KV Caxias Norte - Monte Claro, LT 230 KV Caxias Norte - Vinhedos,
LT 230 KV Caxias Norte - Caxias 6, Seccionamento LT 525 KV Caxias - Itá na SE Caxias Norte,
Seccionamento LT 230 KV Farroupilha - Caxias 5 na SE Caxias Norte, Seccionamento LT 525
KV Caxias - Campos Novos na SE Caxias Norte e Seccionamento LT 230 KV Farroupilha -
Caxias 2 NA SE Caxias Norte
Processo: 01512.000093/2020-17
Projeto: Avaliação de Potencial de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na Área do Projeto
Minuano
Arqueóloga Coordenadora: Janaína Patrícia Coutinho
Arqueólogo de Campo: Lázaro Francys Ferreira Lima
Área de abrangência: Municípios de Bento Gonçalves, Caxias do Sul, Farroupilha, Flores da
Cunha, Nova Roma do Sul, Pinto Bandeira e Veranópolis, estado do Rio grande do Sul
Prazo de validade: 04 (quatro) meses

46-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Pampa Transmissão de Energia S.A.
Empreendimento: Linha de Transmissão 525 kV Capivari do Sul - Guaíba 3
Processo n.º 01512.000101/2020-25
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico da Linha de Transmissão 525 kV
Capivari do Sul - Guaíba 3
Arqueóloga Coordenadora: Tatiana Costa Fernandes
Arqueólogos de Campo: Jonas Elias Volcov
Apoio Institucional: Núcleo de Pré História e Arqueologia - NuPHA - Universidade de Passo
Fundo (UPF)
Área de Abrangência: Municípios de Capivari do Sul, Santo Antônio da Patrulha, Glorinha,
Gravataí, Novo Hamburgo, São Leopoldo, Sapucaia do Sul, Portão, Nova Santa Rita,
Montenegro, estado do Rio Grande do Sul
Prazo de Validade: 06(Seis) meses

47-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Leide Monteiro Bastos - ME
Empreendimento: Leide Monteiro Bastos - ME Mina 896136/2018
Processo n.º 01409.000032/2019-01
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico na área do empreendimento
Leide Monteiro Bastos - ME Mina 896136/2018
Arqueólogo Coordenador: Mauro Almeida e Silva
Arqueólogo de Campo: Mauro Almeida e Silva
Apoio Institucional: Museu Histórico da Serra - Prefeitura Municipal da Serra
Área de Abrangência: Município de Jaguaré, estado do Espírito Santo
Prazo de Validade: 03 (três) meses

48-Enquadramento IN: Nível III
Empreendedor: Ruffatto Empreendimentos Imobiliários Eireili
Empreendimento: Abertura de ruas em Balneário Atlântico Arroio do Sal
0Processo IPHAN n.º 01512.000988/2019-18
Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico Nas áreas das abertura de ruas
em Balneário Atlântico Arroio do Sal
Arqueóloga coordenadora: Renata Rauber
Arqueóloga de campo: Gabriela Cruz de Oliveira dos Santos
Área de abrangência: Arroio do Sal, estado do Rio Grande do Sul
Prazo da portaria: 05 (cinco) meses

ANEXO V

01-Processo nº 01500.000949/2020-93
Projeto: Pesquisa Acadêmica no Sítio Arqueológico Manguinhos - FioCruz
Arqueólogo Coordenador: Marcos André Torres de Souza
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia Casa de Pedra - Museu Nacional (MN),
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ)
Área de Abrangência: Município do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro
Prazo de Validade: 18 (dezoito) meses

PORTARIA Nº 43, DE 26 DE JUNHO DE 2020

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA DO
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO MATERIAL E FISCALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição que lhe foi
conferida pela Portaria n.º 475, de 30/11/2016, e de acordo com o disposto no inciso § 2,
art. 25, Anexo I, do Decreto n.º 9.238, de 15/12/2017, e com a Lei n.º 3.924, de
26/07/1961, e com a Portaria SPHAN n.º 07, de 1º/12/1988, e ainda do que consta dos
processos administrativos relacionados nos anexos a esta Portaria, resolve revogar:

I - Autorização nº 01, Anexo III, Seção 1, Pág. 132, Portaria nº 74, de 22 de
novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 25/11/2019, processo nº
01500.000633/2017-04, em nome da Sra. Sâmara dos Reis, projeto: "Monitoramento
Arqueológico BR-356/RJ - Contorno Rodoviário de Itaperuna", tendo em vista solicitação da
arqueóloga coordenadora.

DANIELI HELENCO

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 40, de 19 de junho de 2020, Seção 1, Anexo IV, Página 174,
Autorização nº 49, processo 01421.000233/2019-32, publicada em 22/06/2020, onde se lê:
" Projeto: Avaliação de Potencial de Impacto ao Patrimônio Arqueológico do Parque Eólico
Acauã III", leia-se:" Projeto: Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico do Parque
Eólico Acauã III".

Na Portaria nº 08, de 01 de fevereiro de 2019, Seção 1, Anexo IV, Página 7,
Autorização nº 09, processo 01424.000272/2018-29, publicada em 04/02/2019, onde se lê:
"Arqueólogo Coordenador: Michel Bueno Flores da Silva", leia-se: "Arqueólogo
Coordenador: Lúcio Flávio Siqueira Costa Leite " e onde se lê: "Arqueólogo de Campo:
Rafael Amaral Stabile", leia-se: "Arqueóloga de Campo: Keyla Maria Ribeiro Frazão".

Na Portaria nº 11, de 17 de janeiro de 2020, Seção 1, Anexo V, Página 106,
Autorização nº 66, processo 01512.002164/2015-59, publicada em 17/02/2020, onde se lê:
" Arqueóloga de Campo: Milena Souza Melo", leia-se:" Arqueólogo de Campo: Manoel
Ramos Junior".

Na Portaria nº26, de 24 de abril de 2020, Seção 1, Anexo IV, Página 77,
Autorização nº 01, processo 01508.000280/2018-45, publicada em 27/04/2020, onde se lê:
" Arqueólogos Coordenadores de Campo: David Lugli Turtera Pereira e Vanessa da Silva
Belarmino", leia-se:" Arqueólogos Coordenadores de Campo: David Lugli Turtera Pereira e
Vanessa da Silva Belarmino e Paulo João de Oliveira Júnior".

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 111, DE 26 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 46, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.898, de 11 de novembro de 2019 (LDO 2020), e a autorização
constante no art. 4º, caput, inciso III, alínea "c", alínea "j", item "1", e §3º, da Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020 (LOA 2020), resolve:

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de
R$ 31.710.000,00 (trinta e um milhões, setecentos e dez mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta
Portaria.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO I

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0031 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério Público 15.000.000

At i v i d a d e s
03 062 0031 4264 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público Federal 15.000.000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-29T05:29:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-29T05:29:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-29T05:29:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-29T05:29:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




